A adesão ao Prêmio de Produtividade será optativa por parte do Analista Tributário da Receita 

Estadual. 

Seção II – Da apuração e pagamento do Prêmio de Produtividade 

Art. 8º A apuração para fins de pagamento do Prêmio de Produtividade deverá respeitar a pontuação máxima 

abaixo: 

I - 822 (oitocentos e vinte e dois) pontos mensais para atividades executadas por titulares ocupantes de função 

de gestão ou seus substitutos durante a substituição do titular da pasta nos termos do art. 5º, inciso I, do Decreto 

nº 31.022, de 2025; 

II - 740 (setecentos e quarenta) pontos mensais para atividades executadas por substitutos de ocupantes de 

função de gestão e por ocupantes de função de liderança de projetos estratégicos, nos termos do art. 5º, inciso 

II, do Decreto nº 31.022, de 2025; e 

III - 658 (seiscentos e cinquenta e oito) pontos mensais nos demais casos, nos termos do art. 5º, inciso III, do 

Decreto nº 31.022, de 2025. 

§ 1° Para fins de Prêmio de Produtividade, as atividades serão atribuídas por lote de atividades, sendo que cada 

lote executado e aceito pelo demandante corresponderá, expressamente, a 82,2 (oitenta e dois inteiros e dois